Проект
Правительство Удмуртской Республики

Постановление

от  «_____» 2014 года

№ _____
г. Ижевск
	Об утверждении Положения о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на  приобретение и модернизацию техники, оборудования

Правительство Удмуртской Республики постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение и модернизацию техники, оборудования.
Председатель Правительства

Удмуртской Республики

     Ю.С. Питкевич

Проект постановления вносит:
министр сельского хозяйства и продовольствия

Удмуртской Республики

               А.В. Стрелков
Разослать: Минфину УР, Минэкономики УР, Минсельхозпроду УР, Секретариату заместителя председателя Правительства УР Коробейникова А.Г., администрациям районов УР, СПС, wеб-сайт, СМИ
Утверждено

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от «___» _______ 2014 года     № __
Положение

о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение и модернизацию техники, оборудования
1. Настоящее Положение в соответствии с государственной программой Удмуртской Республики «Энергоэффективность и развитие энергетики в Удмуртской Республике (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 7 ноября 2013 года № 498 определяет условия и порядок предоставления субсидий:

1) на возмещение части затрат на приобретение в текущем году по договорам купли-продажи (поставки) техники, оборудования (далее – субсидия на технику);
2) на возмещение части затрат на полученную по договорам лизинга (сублизинга) в текущем году технику, оборудование (далее – субсидия по лизингу);
3) на возмещение части затрат на модернизацию по договорам, заключенным в текущем году, при условии завершения работ по модернизации и оплате их полной стоимости в текущем году техники, оборудования (далее – субсидия на модернизацию).

2. Финансирование  расходов, связанных с предоставлением субсидий, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных (доведенных) Министерству сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики (далее - Министерство) на соответствующий финансовый год законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на указанные цели.
3. Субсидия предоставляется следующим субъектам (далее - заявители):

1) индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, зарегистрированным (поставленным на учет) в Удмуртской Республике и осуществляющим на территории Удмуртской Республики производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) и реализацию этой продукции, при условии, что в доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее 70 процентов за предыдущий год (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители);

2) крестьянским (фермерским) хозяйствам, зарегистрированным (поставленным на учет)  в Удмуртской Республике и  осуществляющим на территории Удмуртской Республики производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции) в соответствии с Федеральным законом «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», при условии, что доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее  70 процентов за календарный год (далее – крестьянские (фермерские) хозяйства);
3) сельскохозяйственным потребительским кооперативам, зарегистрированным (поставленным на учет) в Удмуртской Республике и осуществляющим на территории Удмуртской Республики деятельность в соответствии с Федеральным законом «О сельскохозяйственной кооперации», при условии, что не менее 50 процентов объема работ (услуг), выполняемых кооперативами, должно осуществляться для членов  кооператива  (далее - сельскохозяйственные потребительские кооперативы);
4) юридическим лицам, зарегистрированным (поставленным на учет) в Удмуртской Республике и выполняющим работы (оказывающим услуги) на территории Удмуртской Республики в области сельского хозяйства, при условии, что в их общей выручке доля дохода от выполнения работ (оказания услуг) в области сельского хозяйства составляет не менее 50 процентов за календарный год (далее - обслуживающие организации).
4. Субсидии предоставляются заявителю при соблюдении следующих требований:

1) представления в Министерство отчетности (годовой, квартальной) о финансово-экономическом состоянии заявителя, иной информации и отчетности о деятельности заявителя в сроки и в соответствии с порядком, устанавливаемыми Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

2) отсутствия в отношении заявителя на дату подачи заявки о предоставлении субсидии начатой процедуры ликвидации либо отсутствие в отношении заявителя возбужденного арбитражным судом дела о признании его банкротом и об открытии конкурсного производства;
3) сохранения численности поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров, на 1 января текущего года к уровню 1 января предыдущего года  на основании формы № 15-АПК или формы 2-КФХ годового бухгалтерского отчета за предыдущий год (при наличии поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров по состоянию на 1 января предыдущего года).
5. Соблюдение заявителем условий, целей и порядка предоставления субсидий подлежат обязательной проверке Министерством, Министерством финансов Удмуртской Республики в порядке, установленном Правительством Удмуртской Республики, Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики в порядке, установленном Законом Удмуртской Республики от 10 октября 2011 года № 51-РЗ «О государственном контрольном комитете Удмуртской Республики».
6. Субсидии предоставляются на основании договора о предоставлении субсидий, заключенного между Министерством и заявителем, с указанием обязательного условия о согласии заявителя (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах),  а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством и Министерством финансов Удмуртской  Республики, Государственным  контрольным  комитетом Удмуртской Республики проверок соблюдения заявителем условий, целей и порядка предоставления субсидий.

7. Информационное сообщение о начале приема документов на получение субсидий с указанием места и порядка их приема Министерство размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Прием документов на предоставление субсидии прекращается после полного распределения Министерством бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных (доведенных) Министерству на соответствующий финансовый год законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на указанные цели. О прекращении приема документов на предоставление субсидий Министерство размещает информацию, сообщения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Субсидия на технику предоставляется на приобретение следующей техники, оборудования, которые не были в употреблении (эксплуатации) и с момента их производства (выпуска) прошло не более 3 лет:
1) в размере 50 процентов затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на приобретение зерносушильных, зерноочистительных комплексов и оборудования;
2) в размере 30 процентов затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на приобретение:
культиваторов, комбинированных агрегатов;

оборудования для доения и транспортирования молока;
охладителей молока.
10. Субсидия по лизингу предоставляется в размере 100 процентов суммы первоначального (первого) лизингового (сублизингового) платежа (без учета налога на добавленную стоимость), но не более 20 процентов общей суммы платежей по договору лизинга (сублизинга), предметом которого являются следующие техника, оборудование, которые не были в употреблении (эксплуатации) и с момента их производства (выпуска) прошло не более 3 лет:
1) зерносушильные,  зерноочистительные комплексы и оборудование;
2) культиваторы, комбинированные агрегаты;

3) оборудование для доения и транспортирования молока;

4) охладители молока.
11. Субсидия на модернизацию предоставляется в размере 30 процентов затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на модернизацию тракторов, зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов, сеялок, сушильно-сортировального оборудования.
12. Для получения субсидии на технику заявитель представляет в Министерство не позднее 15 декабря текущего года заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:

1) копии договора купли-продажи (поставки);

2) копий платежных поручений с отметкой банка о списании со счета заявителя и (или) приходно-кассовых ордеров, подтверждающих оплату стоимости техники, оборудования в полном объеме;

3) копии накладной;

4) копии паспорта (руководства по эксплуатации) на технику, оборудование;
5) копии акта о приеме-передаче по форме ОС-1 «Акт о приеме–передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений)»;

6) справки-расчета субсидии на приобретение и модернизацию техники, оборудования согласно приложению 2 к настоящему Положению.
13. Для получения субсидии  по лизингу заявитель представляет в Министерство не позднее 15 декабря текущего года заявку на предоставление субсидий по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:
1) копий договора лизинга (сублизинга), графика лизинговых (сублизинговых) платежей по договору лизинга (сублизинга);

2) копий платежных поручений с отметкой банка о списании со счета заявителя и (или) приходно-кассовых ордеров, подтверждающих оплату первоначального (первого) лизингового (сублизингового) платежа в полном объеме;
3) копии акта приема-передачи техники, оборудования;

4) копии паспорта (руководства по эксплуатации) на технику, оборудование;
5) справки-расчета субсидии на приобретение и модернизацию техники, оборудования согласно приложению 2 к настоящему Положению.
14. Для получения субсидии на модернизацию заявитель представляет в Министерство не позднее 15 декабря текущего  года заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:

1) копии договора на выполнение работ по модернизации техники, оборудования;

2) копий платежных поручений с отметкой банка о списании со счета заявителя и (или) приходно-кассовых ордеров, подтверждающих оплату работ по модернизации техники, оборудования  в полном объеме;

3) копии акта о приеме-сдаче по форме ОС-3 «Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств»;

4) копии паспорта самоходной машины (для самоходных машин);
5) справки-расчета субсидии на приобретение и модернизацию техники, оборудования согласно приложению 2 к настоящему Положению.
15. Заявитель вправе представить по собственной инициативе копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
В случае если заявитель не представил копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, Министерство самостоятельно получает в отношении заявителя соответствующую выписку.

16. Ответственность за полноту и достоверность предоставляемых заявителем документов несет заявитель.
17. Копии документов, представленные заявителем в Министерство, должны быть заверены подписью руководителя заявителя или уполномоченным им лицом, действующим на основании доверенности, скреплены печатью заявителя (при ее наличии).
18. Заявителю отказывается в приеме документов:

1) в случае представления неполного пакета документов, предусмотренных в пунктах 12-14 настоящего Положения;

2) в случае представления документов за пределами сроков, установленных в пунктах 12-14 настоящего Положения.
19. Уполномоченное лицо Министерства проверяет пакет документов на получение субсидий, поданных в соответствии с настоящим Положением, и в порядке их поступления регистрирует в соответствующем журнале системы электронного документооборота с присвоением регистрационного порядкового номера.

20. По результатам рассмотрения представленных документов Министерство принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении заявителю субсидий. Решение о предоставлении субсидий принимается в хронологическом порядке регистрации заявок и оформляется приказом Министерства в течение 15 рабочих дней со дня  принятии заявки к рассмотрению.
21. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий Министерство в течение 15 рабочих дней со дня принятия заявления к рассмотрению направляет письменное уведомление заявителю с указанием причины отказа. Решение об отказе в предоставлении субсидий должно быть обоснованным и мотивированным.

22. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие заявителя условиям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4 настоящего Положения;

2) представление заявителем документов, оформленных ненадлежащим образом или документы не соответствуют требованиям Положения;

3) выявление при проверке документов недостоверных сведений или документов, содержащих недостоверные данные.

23. Заявитель вправе после приведения документов на получение субсидии в соответствие с установленными настоящим Положением требованиями повторно обратиться в Министерство для получения субсидии. В этом случае Министерство обязано повторно рассмотреть представленные заявителем документы в соответствии с настоящим Положением.
24. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Положением, субсидии подлежат возврату в бюджет Удмуртской Республики в следующем порядке:
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет получателю субсидии письменное уведомление о возврате суммы предоставленной субсидии;
получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить указанные средства в бюджет Удмуртской Республики. В случае не перечисления средств в указанный срок Министерство принимает меры для принудительного их взыскания в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

25. Контроль за целевым использованием бюджетных средств на предоставление субсидии возлагается на Министерство.
____________________________________

	Приложение 1
к Положению о предоставлении в 2014 году субсидий на возмещение части затрат на приобретение и модернизацию техники, оборудования

Министерство

сельского хозяйства и продовольствия

Удмуртской Республики

от _________________________________

(наименование заявителя)

_______________________________________

(юридический адрес заявителя)
Телефон №_____________________________

Заявка
на предоставление субсидии
(для юридического лица)

Прошу предоставить субсидию на _______________________________

                                                                                                                                  (вид субсидии)

Реквизиты юридического лица:

ИНН ____________________________________________________________

КПП ____________________________________________________________

Подтверждаю, что ____________________________________________
                                                                                 (наименование заявителя)

не находится  в  стадии  ликвидации  (в отношении ее (его) не возбуждено арбитражным судом дела о признании банкротом и об открытии конкурсного производства).

Представленные  документы и копии документов в количестве ______ шт., в том числе:

1)

2)

Руководитель заявителя _____________        ___________________________

                                                                             (подпись)                            (расшифровка подписи)

«__» _________ 20__ года

Министерство
сельского хозяйства и продовольствия

Удмуртской Республики

от _______________________________
 (наименование заявителя)

_________________________________

 (юридический адрес заявителя)
Телефон №_____________________________
Заявка
на предоставление субсидии

(для главы крестьянского (фермерского) хозяйства,

индивидуального предпринимателя)

Прошу предоставить субсидию на _______________________________.

                                                                                                                                  (вид субсидии)

ИНН   главы     крестьянского  (фермерского)    хозяйства,  индивидуального

предпринимателя:__________________________________________________.

Подтверждаю,  что не нахожусь в стадии ликвидации и в отношении меня не принято  решение  суда  о  признании  банкротом  и  об открытии конкурсного производства  (для  крестьянского  (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя).

Даю  согласие  на обработку,  использование,  распространение (включая передачу, размещение персональных  данных  в  информационных  системах, информационно-телекоммуникационных  сетях,  в том числе в сети «Интернет»), ознакомление с персональными данными   неопределенному  кругу  лиц  в соответствии  с  Федеральным  законом  от  27  июля  2006  года № 152-ФЗ «О персональных данных»

Представленные  документы и копии документов в количестве ______ шт., в том числе:

1)

2)

Глава крестьянского (фермерского)

хозяйства (индивидуальный

предприниматель)                          ___________   _________________________

                                                                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)

«__» _________ 20__  года
	Приложение 2
к Положению о предоставлении в 2014 году субсидий на возмещение части затрат на приобретение  и модернизацию техники, оборудования
Министерство

сельского хозяйства и продовольствия

Удмуртской Республики

от _________________________________

(наименование заявителя)

____________________________________

(юридический адрес заявителя)

СПРАВКА-РАСЧЕТ

субсидии на приобретение и  модернизацию

техники, оборудования
_______________________________________________

(наименование организации, района)

___________________________________________

(период)

	Наименова-ние
техники, оборудования
	Цена приобретенной техники, оборудования, размер первоначального (первого) лизингового (сублизингового) платежа, затраты по модернизации, рублей
(без учета налога на добавленную стоимость)
	Размер
субсидии,
%
	Сумма
субсидии,
рублей

	1
	2
	3
	4

Руководитель _______________ _____________________________________
                                                               (подпись)                      (расшифровка подписи)

М.П.

«__» _________ 20__ года
__________________________________________________________________